
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____  DEL ____/____/_____ 

 

Proposta n. 512 del 04/10/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 

 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Accordo di Collaborazione Scientifica per 
l’esecuzione del progetto di Ricerca identificato sub RF-2019-12371148 dal titolo: “Preventing 
the progression of physical disability and promoting brain functional adaptation in people with 
Multiple Sclerosis: integration of eraly rehabilitative treatment and multimodal clinical and 
instrumental assessment”.   

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott. Francesco Roggiero  

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Dott. Gianluca Calabrò Firma apposta in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]           NO [ X ]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 
    

 
 
 

854804roggiero
Font monospazio
 438                  27       10     2022 



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 
10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 
e di ulteriori norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha 
costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022; 
 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha 
nominato il Dott. Marcello Tidore Direttore Generale della ASL n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022 con la quale si è preso 
atto del conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell’ASL n. 8 di Cagliari al Dott. 
Marcello Tidore; 

viste  
le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/222 con le 
quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo della Azienda 
Socio Sanitaria n. 8 di Cagliari 
 la Deliberazioni del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato, Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari;  

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – 
Direzione Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 
24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende .Fase di prima applicazione .Continuità 
assistenziale e amministrativa “, con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la 
continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie 
Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES) costituite in attuazione della 
predetta L.R. n. 24/2020; 

dato atto che nelle more dell’adozione degli atti aziendali o di provvedimenti transitori di 
definizione dell’assetto organizzativo della ASL e di ARES, è necessario garantire senza 
soluzione di continuità l’erogazione delle prestazioni assistenziali nell’ambito dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e 
scongiurare l’interruzione delle prestazioni sanitarie;  

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

premesso che  
- il Centro Regionale per la Diagnosi e Cura della Sclerosi Multipla ha partecipato al Bando 
Ricerca Finalizzata 2019, esercizio finanziario anni 2018-2019 con il Progetto dal titolo: 
“Preventing the progression of physical disability and promoting brain functional adaptation 
in people with Multiple Sclerosis: integration of early rehabilitative treatment and 
multimodal clinical and instrumental assessment”; 
- detto studio ha come finalità quella della individuazione precoce delle compromissioni 
delle performance motorie in persone con Sclerosi Multipla, nonché l’individuazione delle 
azioni di prevenzione della progressione della malattia che possono essere raggiunte con 
l’utilizzo di trattamenti riabilitativi precoci;   
- il Ministero della Salute, sulla base del Protocollo dello Studio ha recepito la richiesta di 
progetto assegnando allo stesso il Codice Unico Progetto (CUP) B25H19000160001 (RF-
2019-12371148);   
- per lo sviluppo del Progetto, è stato individuato come Ente Capofila la “Fondazione Don 
Carlo Gnocchi – Onlus” cui è affidata la gestione amministrativa del progetto e che 
intrattiene i rapporti con il Ministero della Salute, mentre il P.O. Binaghi - struttura 
ospedaliera della Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari -, cui afferisce il Centro 
Regionale per la Diagnosi e Cura della Sclerosi Multipla e l’Ospedale San Raffaele S.r.l., 
sono le due Unità Operative, incaricate di svolgere l’attività di ricerca;  

preso atto che in data 29/04/2021 è stata registrata dai competenti organi di controllo del 
Ministero della Salute, la Convenzione tra l’Ente Capofila ed il Ministero della Salute per 
l’esecuzione del progetto di Ricerca “Preventing the progression of physical disability and 
promoting brain functional adaptation in people with Multiple Sclerosis: integration of early 
rehabilitative treatment and multimodal clinical and instrumental assessment”; 

preso atto che in forza della sopra citata Convenzione tra il Ministero della Salute e l’Ente 
Capofila è stato assegnato a quest’ultimo il finanziamento di complessivi € 445.660,00 di 
cui € 146.220,00 è la quota assegnata all’Unità Operativa2 Centro Regionale per la 
Diagnosi e Cura della Sclerosi Multipla; 

considerato che per poter dare corso alle attività scientifiche e di ricerca finalizzate a dare 
esecuzione al progetto si rende necessario definire un accordo di collaborazione 
scientifica tra l’Ente Capofila e le Unità Operative;  

vista la bozza di Accordo di Collaborazione Scientifica predisposto dall’Ente Capofila, nel 
quale è riportata analiticamente l’articolazione delle attività, nonché gli obblighi gravanti sui 
singoli soggetti partecipanti al Progetto e la disciplina dei reciproci rapporti, che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;   

precisato che la rendicontazione economica sarà curata dalla Dott.ssa Katia Di Michele, 
funzionario amministrativo incardinato nel S.C. Servizio Giuridico Amministrativo con 
posizione di funzione a supporto delle attività del territorio mentre la rendicontazione 
scientifica e delle attività di ricerca di cui al Progetto sarà curata esclusivamente dal 
personale del Centro Regionale per la Diagnosi e Cura della Sclerosi Multipla che 
partecipa alle attività progettuali; 

rilevato che l’attività progettuale di ricerca è stata sottoposta al vaglio del Comitato Etico 
che nella seduta del 23/03/2021 con Verbale del 23/03/2021 - Prot. 310/2021/CE, agli atti 
della Struttura proponente, ha espresso parere favorevole al protocollo di studio 
sperimentale, così autorizzando la Prof.ssa Eleonora Cocco a svolgere l’attività di ricerca;        



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

PROPONE 

di prendere atto che con verbale del CE del 23/03/2021 Prot. 310/2021/CE il Centro 
Regionale per la Diagnosi e Cura della Sclerosi Multipla è stata autorizzato ad eseguire lo 
studio scientifico dal titolo “Preventing the progression of physical disability and promoting 
brain functional adaptation in people with Multiple Sclerosis: integration of early 
rehabilitative treatment and multimodal clinical and instrumental assessment”; 

di prendere atto che in data 29/04/2021 è stata registrata dai competenti organi di 
controllo del Ministero della Salute, la Convenzione tra l’Ente Capofila ed il Ministero della 
Salute per l’esecuzione del progetto di Ricerca “Preventing the progression of physical 
disability and promoting brain functional adaptation in people with Multiple Sclerosis: 
integration of early rehabilitative treatment and multimodal clinical and instrumental 
assessment” in forza della quale è stato assegnato il finanziamento di complessivi € 
445.660,00; 

di approvare lo schema di Accordo di Collaborazione Scientifica per l’esecuzione del 
progetto di Ricerca identificato sub RF-2019-12371148 dal titolo: “Preventing the 
progression of physical disability and promoting brain functional adaptation in people with 
Multiple Sclerosis: integration of eraly rehabilitative treatment and multimodal clinical and 
instrumental assessment” e autorizzare la sua sottoscrizione;      

di prendere atto che l’Ente Capofila corrisponderà alla ASL n.8 di Cagliari la somma di € 
146.220,00 che verrà depositata su apposito conto di gestione per lo svolgimento delle 
attività progettuali; 

di demandare alla S.C. Programmazione e Controllo l’apertura di un Progetto Aziendale 
per la gestione dei Fondi vincolati destinati al Progetto 

di disporre che la rendicontazione economica sarà curata dalla Dott.ssa Katia Di Michele, 
funzionario amministrativo incardinato nel S.C. Servizio Giuridico Amministrativo con 
posizione di funzione a supporto delle attività del territorio mentre la rendicontazione 
scientifica e delle attività di ricerca di cui al Progetto sarà curata esclusivamente dal 
personale del Centro Regionale per la Diagnosi e Cura della Sclerosi Multipla che 
partecipa alle attività progettuali; 

di trasmettere copia del presente atto alla Fondazione Don Carlo Gnocchi; all’Ospedale 
San Raffaele S.r.l.; al Centro Regionale per la Diagnosi e Cura della Sclerosi Multipla; alla 
S.C. Programmazione e Controllo per le attività di competenza; alla S.C. Servizio Giuridico 
Amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari, nonché alla Regione Sardegna per conoscenza. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Gianluca Calabrò 

 
 
 
 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

Dott.  Gianluca Calabrò 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 
di darne integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 All. A) Accordo di Collaborazione Scientifica per l’esecuzione del progetto di Ricerca 
identificato sub RF-2019-12371148 dal titolo: “Preventing the progression of physical disability 
and promoting brain functional adaptation in people with Multiple Sclerosis: integration of eraly 
rehabilitative treatment and multimodal clinical and instrumental assessment”.   
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

854804roggiero
Font monospazio
27    10     2022         11     11    2022

854804roggiero
Font monospazio
Dott. Francesco Roggiero


		2022-10-17T11:37:57+0200
	ROGGIERO FRANCESCO


		2022-10-17T13:08:01+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2022-10-17T13:09:41+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2022-10-21T14:18:10+0200
	MASSAZZA ROBERTO


		2022-10-27T16:35:58+0200
	TIDORE MARCELLO


		2022-10-27T16:59:02+0200
	ROGGIERO FRANCESCO




